
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 46 del 19/11/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione programma per la realizzazione di un piano di sensibilizzazione 
sul tema della violenza di genere. 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIANNOVE del  mese di NOVEMBRE alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di 
legge si è riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del 
quale sono membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco X   
SUPERTI Valeria Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 19/11/2024 
OGGETTO: Approvazione programma per la realizzazione di un piano di sensibilizzazione sul 
tema della violenza di genere. 
 

 

IL SINDACO RELAZIONA 

Il 25 novembre, in occasione della Giornata Internazionale per l'Eliminazione della Violenza contro 
le Donne, il Comune di Maglione ha deciso di prendere una posizione decisa contro tutte le forme 
di violenza, con un impegno concreto a livello comunitario.  

Con l'approvazione di una delibera, l'Amministrazione intende contribuire attivamente a 
sensibilizzare la popolazione, promuovere il rispetto e la dignità delle persone, e combattere ogni 
tipo di abuso, specialmente il femminicidio e la violenza di genere. 

Le azioni previste dalla delibera potrebbero includere una serie di iniziative pubbliche, come eventi 
di sensibilizzazione, incontri con esperti e associazioni locali, campagne informative. Inoltre, il 
Comune potrebbe prevedere il coinvolgimento delle scuole e delle istituzioni locali per educare i 
più giovani al rispetto reciproco. 

Attraverso questa delibera, il Comune di Maglione vuole dare un contributo forte e tangibile alla 
comunità, dimostrando solidarietà verso le vittime di violenza e ribadendo l'importanza della 
costruzione di una società più equa, dove ogni forma di violenza venga condannata. 

Questa iniziativa non solo celebra la memoria delle vittime di femminicidio, ma si propone anche 
come un passo fondamentale verso un cambiamento culturale, che possa portare ad una 
maggiore consapevolezza e alla creazione di un ambiente di vita più sicuro. 

Considerato che questa Amministrazione comunale ha tra gli obiettivi il rispetto della cultura e 
dell’arte, conferma di avere ben chiara I’importanza dell’educazione alla gentilezza ed al rispetto 
per i giovani e per la popolazione ed essendo consapevole della gravità dei continui episodi di 
violenza di genere in Italia, l’Amministrazione sceglie di prendere coscienza della necessità di 
sensibilizzare la propria popolazione, residente e non, sul tema della violenza di genere. 

Il Comune ha quindi deciso di organizzare delle serate informative con operatori del settore, 
professionisti e qualsiasi figura legata funzionalmente al tema di cui all’oggetto strutturando 
pertanto un programma in 5 incontri in cui verranno realizzate delle serate informative con le 
seguenti scadenze ed il relativo programma: 

 

 1° evento - sabato 23.11.2024 

Presentazione del programma 2024/2025 e cena in rosso in cui parte del ricavato verrà 
devoluto a casa protetta. 

 

 2° evento - sabato 18.01.2025 

Intervento Avv. Bottacini Pier Franco - penalista (codice rosso e denunce)  

Avv. MaIafogIia Monica – civilista (femminicidio ) 

 

 3° evento - metà del mese di marzo  

Avv. MaIafogIia - Orfani di femminicidio  

possibile intervento fondatrice di casa protetta. 

 



 4° evento - fine del mese di aprile 

Carabinieri e Forze dell’ordine, necessità di interventi 

Magistrato - il codice rosso per il Magistrato 

 

 5° evento – maggio/giugno 

Chiusura Iavori annuali 

tavola rotonda di professionisti, Forze dell’ordine e Magistrato 

Dibattito e conclusione percorso annuale. 

In parallelo mattinata sul tema del rispetto e dei legami affettivi aperta ad i giovani. 

Attività insieme...biglietti a tema e domande proposte dai presenti in anonimato. 

Riunione di tutti i partecipanti e pic-nic insieme. 

 

ACCERTATO che il programma riscuote interesse da parte dei residenti e non solo considerata 
l’attualità dei temi trattati; 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana di Torino ha patrocinato I’evento del 23 novembre, come 
da comunicazione in data 13.11.2024; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale, 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A  

di APPROVARE quanto espresso in premessa e di DICHIARARE il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 04/12/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 04/12/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 04/12/2024  giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 04/12/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 19-nov-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


